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Zásada veřejnosti v trestním řízení

Abstrakt

Zásada veřejnosti zaručuje společnosti právo na spravedlivý proces. Je to ochrana

před tajnou justicí, veřejnost může každé trestní řízení sledovat a kontrolovat. Vyloučení

veřejnosti z trestního řízení může dojít jen za podmínek, které stanoví zákon. Zásada

veřejnosti je v úzkém vztahu s médii, které informují veřejnost o kauzách, které jsou

v řešení, nebo o kterých již padlo rozhodnutí soudu. V tomto případě se zde mísí právo

na informace, které v tomto případě má veřejnost, a právo na svobodu projevu, které mají

média. Média sdělují informace, ve veřejném zájmu, o trestním řízení, které se koná.

Veřejnost i média mají kontrolní funkci, což znamená, že kontrolují rozhodování soudu,

jeho nestrannost a nezávislost. Cílem práce je jednoduše a přehledně vysvětlit zásadu

veřejnosti v trestním řízení a veškeré další okolnosti, které nás k ní dovedou, tzn. prameny

trestního práva procesního, subjekty trestního řízení, stádia trestního řízení a základní

zásady. Cíl je zaměřen na širokou veřejnost, která nemá v této problematice velký

přehled.
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Principle of Public in prosecution

Abstract

The principle of public guarantees society right for a fair trial. It’s a protection

against secret justice, public can watch and control every criminal proceeding. The public

can be excluded from criminal proceedings only if there’s special situation, which is

defined by the law. The principe of society is in close relation with media, thah informs

the society about cases, which are in process, or which was already judged by the court.

In this case, there is a right for informations, which belongs to public, and a right for a

free speech, which belongs to media. Media shares informations in the public interest

about current criminal proceeding. Public and media have a controlling function, which

means, thah they can control decision making, neutrality and independence of the court.

The goal of the work is simply explaining the principle of the public and every other

circumstances in criminal proceedings, which can lead us to it, i. E. sources of criminal

procedural law, subject of the criminal proceedings and basic principles. The goals is

focused on the general public, that hasn’t a large overview of this problematics.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je: Zásada veřejnosti v trestním řízení. Tato

zásada je jednou ze základních zásad, které jsou v trestním právu striktně dodržovány a

jejichž porušení může vést k určitým následkům a sankcím. Bohužel laická veřejnost

nemá příliš velký přehled, přestože se tato problematika může v životě dotknout kohokoli

z nás jakýmkoliv způsobem. Proto jsem si vytyčila jasný, ačkoli prostý cíl, a tím je

seznámit laickou veřejnost stručně, avšak jednoduše a přehledně s trestním řízením, jeho

subjekty, zásadami a poté se podrobněji zaměřit na zásadu veřejnosti a její vztah s médii.

V první části je kvalifikační práce věnována pramenům trestního práva

procesního, kam patří trestní řád, prameny z práva Evropské Unie, Evropská úmluva o

ochraně lidských práv a základních svobod, ústavní zákony a zákony upravující trestní

řízení ve věcech mladistvých a právnických osob.

Druhá kapitola je věnována subjektům a stranám trestního řízení. Jaký je rozdíl

mezi stranami a subjekty a koho si pod tímto označením představit. Stručně jsou zde

vysvětleny soudy, státní zástupce, policejní orgány, osoby, které pomáhají orgánům

činným v trestním řízení, obhájce, pachatelé, poškození, obhájci a vysvětlení

zúčastněných osob.

Třetí část je věnována stádiím trestního řízení. Je zde vysvětleno přípravné řízení,

předběžné projednání obžaloby, hlavní líčení, které v sobě skrývá další podkapitoly

věnované trestnímu řízení ve věcech mladistvých a trestnímu řízení obviněných

právnických osob, dále opravné řízení, kde mohou subjekty podávat opravné prostředky.

Zde je rovněž vysvětlené rozdělení opravných prostředků na řádné a mimořádné, kde jsou

uvedeny i formy, které jsou možné podat. Poslední fází trestního řízení je vykonávací,

které rovněž součástí obsahu této kapitoly.

Čtvrtá kapitola obsahuje všechny základní zásady trestního řízení, které jsou

popsány velmi stručně, abychom si alespoň trochu nastínili jejich význam a vzájemnou

propojenost. Význam zásad je v trestním řízení velmi důležitý, protože díky nim může

být takové řízení korigováno a kontrolováno. Z tohoto důvody mají tyto základní zásady

svoje rozdělení a důležité funkce.
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Pátá kapitola je věnována hlavnímu tématu této bakalářské práce, tedy zásadě

veřejnosti v trestním řízení. Zde je popsána její důležitost a význam. Dále podmínky, kdy

je možné veřejnost zcela vyloučit nebo omezit. Také je zde důraz zásadu veřejnosti

v řízení trestních věcech mladistvých a v neposlední řadě zakotvení zásady veřejnosti

v Evropské úmluvě o lidských právech a svobodách, kde jako zajímavost uvádím

podkapitolu, která se zabývá případu porušení zásady veřejnosti, kterou řešil Evropský

soud pro lidská práva. Poslední podkapitola patří pořizováním zvukových a obrazových

záznamů či přenosů, kde se společnost rozděluje na dvě skupiny, někteří jsou pro a někteří

proti mediálnímu nátlaku na soudní moc.

Další kapitola se zaměřuje na zásadu veřejnosti ve spojitosti s médii. Zde je

vysvětleno, co to vlastně média jsou, jaký mají význam. Je zde i poukázáno na tzv.

náhubkový zákon, který byl svého času hodně diskutovanou novelizací trestního řádu,

kvůli zásahu do základních lidských práv každého z nás, především práva na informace.

Úplně poslední kapitolu jsem se rozhodla věnovat zásadě veřejnosti v jiných

státech, konkrétně v Rakousku a USA, kde je to přeci jen trochu rozdílné než u nás, a to

především v oblasti soudnictví. Jsou zde i zmíněny konkrétní kauzy, které se v těchto

státech řešili, a to rakouská kauza Josefa Fritzla a americká kauza Charlese Mansona.
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1 Prameny trestního práva procesního

Chmelík et. al. (2014) uvádí, že prameny procesního trestního práva můžeme rozdělit

do tří kategorií, a to prameny národní, prameny práva Evropské unie a mezinárodní

prameny. Naproti tomu Novotný et. al. (2017) říká, že tyto prameny lze rozdělit

v materiálním a formálním smyslu, přičemž formální jsou oficiální obsahující právní

normy a materiální jsou jakési příčiny, které teprve vedou k tomu, aby byl pramen přijat

zákonodárcem jako pramen formální.

Pokud se budeme držet rozdělení Chmelíka et. al. (2014), zařadíme mezi národní

prameny zákony, které jsou součástí ústavního pořádku České republiky, tedy Ústavu

České republiky, která upravuje jak roli soudů, tak roli státního zastupitelství jakožto

orgánů činných v trestním řízení, a Listinu základních práv a svobod, jenž je na totožné

úrovni jako Ústava (Novotný et. al. 2017). Právě tento zákon nám zaručuje právo na

soudní a jinou právní ochranu.

Primárním pramenem trestního práva procesního je ovšem mnohokrát novelizovaný

zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), upravující vztahy v tomto

právním odvětví (Horáková, 2014). Tento zákon je rozdělen do pěti částí a 25 hlav. První

část upravuje společná ustanovení, účastníky řízení, zajištění osob a věcí, dokazování,

rozhodnutí, stížnost a náklady za trestní řízení. Druhá část zahrnuje detailně všechny

úkony, jenž předcházejí řízení před soudem, včetně zkráceného řízení. Třetí část obsahuje

již zmíněné řízení před soudem. Čtvrtá část upravuje amnestii a udělení milosti nebo

vydávání a předávání osob do ciziny. Poslední část zahrnuje přechodná a závěrečná

ustanovení (Novotný et. al., 2017).

Do kategorie pramenů práva Evropské unie patří především smlouvy a další právní

akty jako například nařízení nebo směrnice, jimiž se členské státy EU musejí řídit

(Chmelík et. al., 2014). Jednou z důležitých norem je smlouva o Evropské unii

(Maastrichtská smlouva), v jejímž třetím pilíři si Evropská unie stanovila za cíl

vzájemnou spolupráci mezi členskými státy v rámci spravedlnosti a vnitřních věcí

(Sokolská, ©2018), pro trestní právo je pochopitelně nejdůležitější normou Úmluva o

vzájemné pomoci v trestních věcech (Chmelík et. al., 2014).

Prameny mezinárodního práva obsahují všechny mezinárodní smlouvy patřící rovněž

do Sbírky mezinárodních smluv (Chmelík et. al., 2014). Článek 10 Ústavy ČR uvádí, že


[…]


kauzu Fritzl. Vše se odehrálo v Amstettenu v Rakousku, kdy nyní velmi známý Josef

Fritzl věznil svoji vlastní dceru celých 24 let ve sklepě. Zjištěn byl samozřejmě incest,

který začal už v 11 letech jeho dcery, která na základě toho chtěla z domova odejít. Když

jí bylo pouhých 18 let, Fritzl ji donutil napsat dopis na rozloučenou s prosbou, aby po ni

nikdo nepátral a zamkl ji ve svém sklepě, kam ji chodil znásilňovat, a tím s ní zplodil 7

dětí (Sedm dětí s vlastní dcerou. Před deseti lety …, 2018). Tento případ se řešil

s vyloučením veřejnosti v zájmu svědkyně (jeho dcery). O jeho vině rozhodla porota

(Herczeg, 2013).
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7.2 Zásada veřejnosti v USA

Jistě každý viděl nějaký americký film nebo seriál z prostředí soudu, kde velmi

ikonickým prvkem je skupinka sedících, diskutujících lidí zvaných porota. Porota složená

z laické veřejnosti je jedním ze základních prvků angloamerického právního systému,

který je typický také pro Anglii nebo Austrálii (Herczeg, 2013). Publicita kauz značně

ovlivňuje rozhodování porotců. Toto ovlivnění je převážně negativní a škodlivé. Z toho

důvodu se dbá na právo obžalovaného na nestrannou porotu, procesní ochraně,

přiměřenosti a dostupnosti účinných opravných prostředků (Bakhshay, Haney, 2018).

Velmi známý medializovaný případ je vraha Charlese Mansona, což je jeden

s nejznámějších a krutých zločinců v Americe, který byl vůdcem nechvalně známe

skupiny „The Family“, která brutálně zavraždila několik lidí. Jednou ze zavražděných

byla i žena v osmém měsíci těhotenství, díky níž byl odsouzen k trestu smrti, který se po

změně některých zákonů stal trestem na doživotí. Již několikrát se snažil žádat o

podmíněné propuštění, ale marně. Soudce, který vedl trestní řízení proti Mansonovi,

prohlásil během procesu, že pachatel je očividně vinen. Ještě ten den vyšla tato hláška

v novinách. Na základě toho byla vyložena velká snaha, aby se o tomto výroku

nedozvěděla porota, kterou by to mohlo ovlivnit a přiklonit se k tomu. Došlo to až k tomu,

že autobus, kterým byla tato porota přepravována, měl zabělená okna, aby porotci z oken

nemohli zahlédnout tento novinový titulek. Snaha ovšem byla k ničemu, protože Manson

měl kopii těchto novin a porotě je ukázal sám (Herczeg, 2013).
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Závěr

Jak již bylo zmíněno v úvodu práce, vytyčeným cílem bylo přiblížit zásadu

veřejnosti laické veřejnosti, která nemá úplné povědomí o této problematice. Abychom

se k tomuto hlavnímu tématu vůbec dostali, bylo zapotřebí osvětlit trestní řízení jako

celek, tzn. prameny trestního práva procesního, subjekty trestního řízení, jednotlivá stádia

a samozřejmě ostatní základní zásady trestního řízení. Hlavním tématem byla právě

zásada veřejnosti v trestním řízení, kterou jsem se snažila vysvětlit tak, aby ji pochopil

každý jednotlivec, stejně tak případy, kdy je možné veřejnost vyloučit.

Jak již víme, zásada veřejnosti je základním atributem práva na spravedlivý

proces, je tedy potřeba dbát na jejím dodržování. Jelikož se tato zásada musí dodržovat i

v jiných státech, uvedla jsem zde i jasný příklad, kdy tato zásada porušena byla a na

základě toho, případ postoupil až před Evropský soud pro lidská práva, kde se také

porušení potvrdilo. Jak se říká, jsme jen lidi, děláme chyby. Člověk může být jakkoli

vzdělaný, justiční systém může být jakkoli dokonalý, chyby mohou nastat vždy. Vždy je

ovšem důležité, aby tyto kompetentní osoby postupovaly vždy správně a nezávisle,

posled svého nejlepšího svědomí a vědomí.

V neposlední řadě jsem chtěla poukázat na tuto zásadu ve spojitosti s médii. Zde

byla uvedena kauza „žhářů z Vítkova“, což byl první případ živých přenosů. Osobně si

nemyslím, že by takové kauzy měly být tak moc mediálně sledované a tím velmi

vyhrocené, ale realita je prostě taková. Myslím, že samotné soudy by měly mít povinnost

informovat o těchto událostech sami, což v dnešní době internetu není takový problém.

Informovat společnost na svých webových stránkách je to nejmenší. Média vždy budou

primárním zdrojem informací, a ačkoli si to nepřipouštíme, ovlivňují nás v tom, čeho si

máme všímat, protože my, jako veřejnost, si vždy všímáme kauz, které jsou

medializované nejvíce. Už záleží jen na nás, jak informace přijmeme, a jak s nimi

naložíme.

V závěru bych ráda uvedla, že s ohledem na vytyčené cíle, se mi povedlo je splnit.

Snažila jsem se vše co nejjednodušeji, stručně a pochopitelně vysvětlit, právě kromě

zásady veřejnosti v trestním řízení i veškeré věci okolo, které k této zásadě vedou.
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Seznam zkratek

apod. – a podobně

č. – číslo

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

EÚLP – Evropský soud pro lidská práva

LZPS – Listina základních práv a svobod

OČTŘ – orgány činné v trestním řízení

odst. - odstavec

písm. – písmeno

Sb. – sbírka

SZ – státní zastupitelství

TOPO – zákon o trestní odpovědnosti právnických osob (418/2011 Sb.)

TŘ – Trestní řád (zákon č. 141/1961 Sb.)

tzn. – to znamená

USA – Spojené státy americké