POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Klára Zajíčková**
- Studijní obor:* Sociální politika a soc. práce
- Oponent bakalářské práce:* JUDr. David Řezníček LL.M., Ph.D.
- Katedra/ ústav:*
- Název bakalářské práce:* Zásada veřejnosti v trestním řízení
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma nevhodná**
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): nehodnoceno - práce je neobsahuje
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

- odklon autorky od zvoleného tématu – viz. slovní hodnocení
- nedostatečné množství vlastních kvalifikovaných názorů autorky – viz. slovní hodnocení

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce na téma **Zásada veřejnosti v trestním řízení** je tématem stále aktuálním, využitelným v praxi a vzhledem k tomu, že je v zákoně č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním (trestní řád) upravena od samého počátku jeho účinnosti (tedy od 1.1.1962), jedná se i o téma opakovaně odborně zpracované s poměrně značným množstvím odborné literatury. Autorka si vytkla za cíl seznámit laickou veřejnost stručně, jednoduše a přehledně s trestním řízením, jeho subjekty, zásadami a poté se zaměřit na zásadu veřejnosti a její vztah s médií. Oponent však má za nevhodně zvolený dílčí cíl práce spočívající v „seznámení laické veřejnosti se subjekty a zásadami trestního řízení“, neboť tento cíl zcela vybočuje ze zadaného tématu bakalářské práce.

V první kapitole své práce se autorka zabývá prameny trestního práva procesního, bohužel bez jakékoliv návaznosti na nosné téma své práce. Autorka tak měla tuto kapitolu zaměřit na prameny práva vztahující se k zásadě veřejnosti s uvedením konkrétních ustanovení tuto zásadu upravujících.

Oponent má za to, že druhá kapitola pojednávající o subjektech a stranách trestního řízení a třetí kapitola posuzované práce pojednávající o stádiích trestního řízení žádnou souvislost se zvoleným tématem práce. Ještě by bylo možné uvažovat ze strany autorky o provedení právní analýzy uplatnění zásady veřejnosti v jednotlivých stádiích trestního řízení, avšak autorka se omezuje pouze na stručný a velmi obecný popis stádií tr. řízení. Rovněž kapitola čtvrtá pojednávající o základních zásadách trestního řízení je zcela mimo zvolené téma práce.

V důsledku shora uvedeného zpracování širokého spektra materie nemající souvislost se zadaným tématem se tak autorka dostává k meritu práce až od str. 31 do str. 44, tedy na pouhých 13 stranách textu. Tuto skutečnost oponent považuje za nezávažnější vadu posuzované práce, bohužel za vadu poměrně zásadní.

Na druhou stranu nelze přehlédnout vysokou kvalitu zpracování práce po formální stránce. Práce vykazuje pouze minimum gramatických chyb a překlepů. Je znatelné, že autorka se práci věnovala důkladně nejen po stránce obsahové, nýbrž i po stránce formální. Oponent dále pozitivně hodnotí práci s velkým množstvím odborné literatury a zdroji, nicméně práci by dozajista „slyšela“ i častější práce s aktuální judikaturou vyšších soudů a kvalifikované osobní názory autorky na zpracovávanou problematiku, které jsou velmi ojedinělé. Oponent oceňuje i snahu autorky zmínit úpravu zásady veřejnosti v Rakousku a USA.

Přes výše uvedené nedostatky však předloženou bakalářskou práci považuji za odpovídající požadavkům kladeným na bakalářské práce a způsobilou k ústní obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1. Uplatní se zásada veřejnosti v odlišném rozsahu v řízení před samosoudcem nebo senátem a v trestním řízení proti právnické osobě?*
- 2. Jakým konkrétním způsobem je upravena zásada veřejnosti v Ústavě ČR a Listině základních práv a svobod?*

Datum: 20. srpna 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....